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Preisblatt NAV 
 
 
 
Preisblatt zu Ergänzenden Bedingungen von 
TEN Thüringer Energienetze GmbH & Co. KG 
zur Niederspannungsanschlussverordnung (NAV)

Zu Ziffer 1 – Netzanschluss

Der Anschlussnehmer zahlt dem Netzbetreiber für Herstellung oder Veränderungen 
des Netzanschlusses die ausgewiesenen Beträge, sofern es sich um:

•	 einen Erdkabelanschluss mit Nennquerschnitt von 4 x 50 mm2 und einer An-
schlusslänge des Netzanschlusses bis max. 50 m oder

•	 einen Freileitungsanschluss bis zu max. 30 m handelt.

Der Anschlussnehmer ist berechtigt, auf seinem Grundstück Erdarbeiten unter Einhal-
tung der vom Netzbetreiber mitgeteilten technischen Vorgaben in Eigenleistung und 
auf eigene Verantwortung zu erbringen. Für den selbst geschachteten und wieder ver-
füllten Graben wird zu Gunsten des Anschlussnehmers der im Preisblatt ausgewiesene 
Betrag kostenmindernd berücksichtigt.

Preistabelle

Leistung Nettopreis in € Bruttopreis in €

Kabel Neubau 4 x 50 mm2, Länge bis ein-
schließlich 30 m 2.910,00 3.462,90

Anschlussänderung 4 x 50 mm2, Länge bis 
einschließlich 30 m 2.910,00 3.462,90

Kabel Neubau 4 x 50 mm2, Länge größer 30 
m bis einschließlich 50 m 5.390,00 6.414,10

Anschlussänderung 4 x 50 mm2, Länge grö-
ßer 30 m bis einschließlich 50 m 5.390,00 6.414,10

Die Anschlusskosten enthalten die Aufwendungen für Tiefbau, Kabelverlegung, -anschluss, 
Mauerdurchbruch, Hausanschlusskasten und die Inbetriebnahme des Netzanschlusses.

Gutschrift für Eigenleistung Tiefbau 170,00 202,30

Anschlussänderung Freileitungsanschluss 
isoliert 1.110,00 1.320,90

Freileitungshausanschluss isoliert auf vor-
handene Freileitung 850,00 1.011,50

Die Anschlusskosten enthalten die Aufwendungen für Kabelverlegung, -anschluss, Mauer-
durchbruch, Hausanschlusskasten und die Inbetriebnahme des Netzanschlusses.

Für Netzanschlüsse, die nach Art, Dimension oder Lage von den o. g. Netzanschlüssen 
wesentlich abweichen, insbesondere bei größeren Anschlusslängen, werden die Netz-
anschlusskosten individuell kalkuliert und sind vom Anschlussnehmer zu zahlen.

Gültig ab 01.07.2024
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Zu Ziffer 2 – Zeitlich befristeter Netzanschluss

Preistabelle

Leistung Nettopreis in € Bruttopreis in €

Vorübergehender Anschluss/Anschließen 
eines Baustromanschlussschrankes an eine 
Transformatorenstation bzw. einen Kabel-
verteilerschrank von TEN Thüringer Energie-
netze

308,93 367,63

Die Position beinhaltet: An- und Abfahrten; An- und Abklemmen.

Vorübergehender Anschluss an ein vorver-
legtes Hausanschlusskabel über eine netz-
betreiber-eigene Hausanschlusssäule mit 
Hausanschlusskasten 

1.766,00 2.101,54

Die Position beinhaltet: An- und Abfahrten; Tiefbau, Muffe, Kabel 4 x 50 mm2, Monta-
ge und Demontage der Hausanschlusssäule (mit Hausanschlusskasten) und Miete der 
Hausanschlusssäule (mit Hausanschlusskasten). Zuschlag für seitens des Netzbetrei-
bers durchgeführte Tiefbau-Arbeiten (in Zusammenhang mit Baustromanschluss)

Tiefbau am Anschlusspunkt (Muffengrube 
etc.) nach Aufwand nach Aufwand

Tiefbau für Kabelverlegung nach Aufwand nach Aufwand

Zu Ziffer 4 – Baukostenzuschuss

Gemäß § 11 der NAV wird ein Baukostenzuschuss im Niederspannungsnetz nur für 
Leistungen größer 30 kW am Hausanschluss, entspricht der Absicherung von 50 A, 
erhoben. Die Festlegung der Standardzählervorsicherung für Wohnungen gemäß TAB 
mit 35 A bleibt davon unberührt. Bei mehreren Wohnungen die an demselben 
Hausan-schluss angeschlossen sind, ergibt sich die unter Berücksichtigung der 
Durchmischung die anrechenbare Leistung aus DIN 18015. Die ermittelten und im 
Preisblatt ausgewie-senen Baukostenzuschüsse gelten einheitlich für Anschlüsse an 
das Niederspannungs-netz im gesamten Netzgebiet des Netzbetreibers.

Baukostenzuschuss je Netzebene

Preistabelle

Leistung Nettopreis in € Bruttopreis in €

Anschluss Ortsnetz (spezifischer Leistungs-
wert) Netzebene 7 (NE7) 88,29 105,07

Anschluss an Station Netzebene 6 (NE 6) 86,42 102,84

Gültig ab 01.07.2024
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Baukostenzuschuss für Wohnungen an der Netzebene 7

Grundlage für die Bemessung der Leistung unter Berücksichtigung der Durchmischung 
für die Anzahl der Wohnungen ist die DIN 18015.

Preistabelle

Anzahl Wohnungen Nettopreis in € Bruttopreis in €

1 bis 3 Wohnungen BKZ-frei BKZ-frei

4 Wohnungen 251,63 299,44

5 Wohnungen 569,47 677,67

6 Wohnungen 847,58 1.008,62

7 Wohnungen 1.101,86 1.311,21

8 Wohnungen 1.324,35 1.575,98

9 Wohnungen 1.538,89 1.831,28

10 Wohnungen 1.721,66 2.048,78

Für weitere Wohneinheiten ist entsprechend der DIN 18015 der Leistungsansatz zu 
Grunde zu legen.

Zu Ziffer 6 – Zahlungsverzug, Unterbrechung und Wiederherstellung des An-
schlusses und der Anschlussnutzung

Preistabelle

Leistung Nettopreis in € Bruttopreis in €

Unterbrechung des Anschlusses/der An-
schlussnutzung auf Wunsch des Anschluss-
nehmers/-nutzers (Sperrung)

nach Aufwand nach Aufwand

Aufhebung der Unterbrechung des An-
schlusses/der Anschlussnutzung auf 
Wunsch des Anschlussnehmers/-nutzers 
(Entsperrung)

nach Aufwand nach Aufwand
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Zu Ziffer 7 – Inbetriebsetzung

Die Kosten für die Inbetriebnahme des Netzanschlusses sind Bestandteil der Hausan-
schlusskosten, die Kosten für das Zählersetzen sind Bestandteil der Mess- und Abrech-
nungspreise und werden dort berechnet.

Ist eine beantragte Inbetriebnahme aufgrund festgestellter Mängel nicht möglich, so 
zahlt der Anschlussnehmer hierfür sowie für alle etwaigen weiteren vergeblichen In-
betriebnahmen jeweils:

Preistabelle

Leistung Nettopreis in € Bruttopreis in €

vergebliche Inbetriebnahme nach Aufwand nach Aufwand

Zu Zahlungsverzug gemäß § 23 NAV

Bei Zahlungsverzug des Anschlussnehmers/ Anschlussnutzers berechnet TEN Thüringer 
Energienetze die tatsächlichen, mindestens aber folgende pauschale Kosten:

Preistabelle

Leistung Pauschalbetrag in €

für jede Mahnung 5,00

Die aufgeführten Preise sind als Netto- und Bruttopreise ausgewiesen. Die Bruttopreise 
enthalten (mit Ausnahme der Beträge bzgl. Zahlungsverzug nach § 23 NAV) die Um-
satzsteuer i. H. v. 19 %.
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